
Proposta Numero: DEL-1001-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Medici Ex Sias: impegno di spesa per pagamento emolumenti anno 2024.
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
-  il  DPCM  1  aprile  2008  ha  emanato  le  norme  tese  a  disciplinare  “Modalità  e  criteri  per  il
trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle
risorse finanziarie, delle attrezzature e dei beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria”;
- la L.R. 19.9.2008 n.23, in tema di sanità penitenziaria, ha riaffermato l’impegno ad assicurare
piena e totale attuazione del citato DPCM 1.4.2008 attraverso una effettiva equiparazione, sotto il
profilo del diritto alla salute,  della condizione dei cittadini ristretti negli  istituti  di  detenzione a
quella degli altri utenti del SSN e la definizione, per ciascuna Azienda Sanitaria Locale, di forme
organizzative  specifiche  e  differenziate  tra  loro,  in  grado  di  conformarsi  alla  tipologia  e  alla
consistenza dei vari istituti penali presenti sul territorio regionale;

VISTO che 
-  la  Asl  Taranto,  in  ottemperanza  alle  normative  sopra  richiamate  e  conformemente  a  quanto
previsto  nel  Protocollo  di  Intesa  sottoscritto  nell’anno  2011  tra  la  Regione  Puglia  ed  il
Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria,  garantisce  -tra  l’altro-  assistenza
sanitaria h.24,00 a tutti i soggetti ristretti presso la Casa Circondariale di Taranto;
- che detta assistenza è assicurata con lo svolgimento di turni di guardia che vengono eseguiti dai
medici di C.A. e dai Medici Ex Sias, ovvero da n.4 Medici che già alla data dell’1.4.2008 erano
convenzionati col Ministero della Giustizia ai sensi della L.740/1970;

CONSIDERATO che
i  Medici  Ex  Sias  in  questione  stanno  prestando  la  loro  attività  lavorativa  presso  la  Casa
Circondariale di Taranto anche nel corrente anno 2024;

RITENUTO
di liquidare in loro favore i relativi emolumenti;

Il R.U.P. Collaboratore Amministrativo Senior                                        Dott.ssa Tiziana Mazzacane
Il Dirigente SSD Direzione Amm.va Distretti e Int. Socio Sanitaria       Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore Distretto Socio Sanitario Unico n.8 Taranto                          Dr. Guido Cardella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  impegnare  la  somma  di  €.100.000,00  sul  Conto  economico  MOSS  70610000045
“Convenzioni per assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari” bilancio anno 2024, per il
pagamento degli  emolumenti  anno 2024 in favore dei n.4 Medici Ex Sias -dr. D’Andria
Angelo, dr. Grieco Roberto Matteo, dr. Martinelli Nicola, dr. Mazza Pasquale- che prestano
attività lavorativa presso la Casa Circondariale di Taranto, parametrata alla spesa sostenuta
nell’anno 2023;

2. per l’effetto, autorizzare la liquidazione delle somme di cui alla fatture mensili che, emesse
dai quattro medici indicati al punto n.1, verranno registrate in contabilità.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


